Ei d'è tunc τῷ φροντιστέντων εἰσόρτι μῷ ἡ δάκρυ τοῦ ιεροῦ, οὐς Σῶμα Χριστοῦ, καὶ αἷμα τὸ κομιζόμενα δάκρυ φροντισθεῖσι, ηδὲ γέγονται δυοί. Οἱ εἰσόδει τῷ φροντισασμένων δάκρυον ἐπατένθησαν, ἀγνοισασθε τὸ δάκρυον τὸ ιεροφροντιστέντων, ηδὲ σκέψαν. αὖτις μὴ δέ τοι ταῦτη τῇ εἰσόδῳ φάντασθαι τὰ δάκρυα, ηδὲ πω τετέμνεται, σκέψαν δὲ τέλεια, ηδὲ ιγνατιόνα, ηδὲ σῶμα, ηδὲ αἷμα Χριστοῦ. Quod si qui se prostrarent Sacerdoti ingredienti cum muneribus, adorantque illa munera deportata, & supplicant, quasi essent corpus, & sanguis Christi, in errorem deducti sunt, ex introitu præsanctificatorum, cum ignorarent sacrificijs utriusque differentiam. Nam hæc munera in hoc introitu, nondum sacrificata, nec absoluta, illa vero perfecta, & sanctificata desert, & corpus, & sanguinem Christi. Alio itaque cultu prosequenda sunt munera in Missis vsualibus, dum deferuntur in introitu, cum nondum sunt consecrata, alio in Missa Præsanctificatorum, cum consecrata sunt, factaque corpus, & sanguis Christi. Et tu a pietate, & religione perquam remotissimus furiosa temeritate azymum consacratus a Sacerdote, & verū corpus Christi & sanguinem Idololatricum nuncupas.

cupas : Oὐχ ἀγέος εἰ καλῶς αἱ Θερποί, ἀλλ' ἀνάθερποι. Legitissime, nec iniuria?

Rem perspicuam, & tot tantisque, & illis liquidissimis Ecclesiae Patrum, etiam palam hostium, auctoritatibus testatam non negabis, si animo integer es, eamque non per insomnia cogitaueris: neque enim indoctorum hominum discrepantibus sententijs firmatur. Iam video te vrgeri angustijs, & moliri responsum: Si alia deerunt, corruptela iudicij, vel ex tuis promens, vel ex tuorum Reformatorum eruditione furto subtrahens redundabit. Respondebis ergo cum Zwinglio, Multa me roboraſſe, exemplis Patrum: Sacerdotes iſli minimum ſunt & Doctores, quos non multum moraris, nec enim tibi otium eſt, ut illos reuolnas. Et licet ipſe carnem, Patres Patres, nempe Patres ſic tradiderunt, Tu inibi refers, non Matres, ſed Verbum Dei requirere. Cumq[ue] Pomerano, Me non debere Patribus credere, qui ex eodem ore, calidum, & frigidum eſſant. Cumq[ue] Mulculo, Vbi ex scriptis Patrum aliiquid contra Reformatos adſertur, palam dice-re, nolle te ad illorum auctoritatem aſtringi: planeque ſtultissimum eſſe, vel studioſe malignantum in Ecclesia Dei, quemquam illibrum conscientias fidelium obſtringendas eſſe putauerit: Cum Martyre, in restauratione Ecclesie, nihil conſultius eſſe, quam omnia reuocare ad prima Ecclesia principia, & religionis primordia: Quantum enim conſitimus in Concilijs, & Patribus, verſabimur ſemper in eisdem erroribus. cum Humfredo; Quid nobis cum Patribus, cum carne, & ſanguine; aut quid ad nos attinet, quod Episcoporum Pseudosynodi conſtituunt? cum Sominero, Antiquitas, in qua nos damnari obiectant, nihil habet ponderis: nam ſi recta ſentiente antiquitate loquuntur, qua appellatione Christum, & Apoſtolors intelligimus, res ipsa clamat, eam a nobis ſtarre; ſi de Patrium auctoritate, id non aque ægre feremus, damnari ab illis verbum Dei, cum Beza; Quantumuis iſla vetuſta ſunt, optimo iure, eſſe abdicata. cum Caluino; Non eſſe recipiendam Auguſtin, argutiam, in ſpe fuiffe dimiſa peccata baptismo Ioannis, Christi Bapti-

eeee

Bapti-

Baptismo re ipsa dimitti. Fabula de Limbo Patrum , ad quos liberandum Christum descendisse narrant , tametsi magnos habeat auctores , nihil tamen aliud , quam fabula est . Dictum est Hieronymi , cuiuscunque sit , quam plane impium sit , excusari nequit : Scio exorcizandi usum fuisse in Ecclesia temporibus Cypriani , & Augustini ; verum non quero , quid fecerint Patres , sed quid Christus instituerit , & quod Apostoli fecerint : cum Bullinger , Scio quid Doctor Ecclesiae insignis Augustinus , quid eloquentissimus Chrysostomus , aliquis viri vetusti , & clari hac de re scripum reliquerunt , sed quero , num haec recte fecerunt : cum Lutero , Tametsi esset Apostoli Iacobi illa Epistola , non licet. Apostolum sua auctoritate Sacramentum instituere , idest , diuinam promissionem , cum adjuncto signo dare . Concilijs , Sanctorum Patrum conuentibus Spiritum S. non ita praeuisse , ut tam in omnibus quan in fide errare non potuerint . Et ; Christum Episcopis , Doctoribus , & Concilijs indicandi de doctrina potestatem admisit , & omnibus Christianis in genere dedit . Et ; Papam , Doctores , & Pastores potestatem habere dicendi , sed oues iudicare debere , an vox illorum sit vox Christi . Et ; Statuant illi , & decernant quidquid volunt , nostrum erit iudicare . Et ; Papa tu cum Concilijs tuis conclusisti : at ego iam iudex esse volo . an illa suscipere debeam . & an potuerint errare : Et ; Etiam si quid ab omnibus Concilijs decretum est , se tamen illud per Scripturam examinaturum , ne ut humanis traditionibus decipiatur passurum : cum Brentio , Quendam Concilia iubent , quosdam libros e veteribus Apocryphos , ut canonicos agnoscere . Non ignoro , quid factum sit , illud autem quero , num iure factum sit : vel cum dementissimo Hottingero Eccles. Histor. parte 1. sect. 4. Pone plurima tradi Veterum Doctorum scriptis , quibus sophiste possunt abuti . Nihil tamen causa hoc nostrae derogat . Clara satis , ac perspicua sunt citata Autorum testimonia , qua religione nostrae patrocinantur ; a nobis tamen non propterea approbantur , quod hominum sint dicta , magnorum licet , & in Ecclesia illustrium : sed quod eadem illa verbo Dei congrua sint , & ad eius illustrationem consignata . Vbi alias , exorbi-

bitarint, & posthabita auctoritate Scripture allucinati fuerint,  
 malumus ea moderari generali Canone. Homines sunt, nihil ergo  
 humani a se aſſtinent alienum excusare, quam impudenter in erro-  
 rum varia præcipitia nos coniecere. Hæc & similia tu quidem  
 ex pulchellis tuis hisce, atque acutulis Doctoribus, in-  
 gurgitata refundes amplissime; sed risu omnium, sannisq;  
 excipienda. Quo enim iure, & qua auctoritate isti tui  
 Patroni de Ecclesiæ decretis, atque statutis judicium sibi  
 assumunt? Quo diuino eloquio antiquitatem reiciunt?  
 Quo munere dicta Patrum præscribunt? Qua sibi facta  
 facultate consuetudines Ecclesiasticas pessundant? Qua  
 firmitate fidem suam præfulciant? Quo stabilimento  
 se sustinent, ut magis illis adcredatur, quam Ecclesiæ  
 Patribus? Multa dicuntur expresse, quæ explicite in  
 Scriptura non sunt, quod ipsorum etiam Reformatorum  
 decreto supra, alibique probatum est. Neque enim im-  
 pedit, nouis ex cogitatione rebus, noua ad inuenire vocabu-  
 la, quæ extra verbum Domini Patres usurpat, dummo-  
 do non refragantur diuinis eloquijs, neque contra veri-  
 tam nituntur, sed obscure prolata, & in uolucris ob-  
 voluta in lucem alijs, atq; alijs vocibus educuntur. Hisce  
 sat fuerit, quod Puppiano Schismatico stultitiam illius ir-  
 ridens reposuit Cyprianus; *Quis enim hic est superbia tu-  
 mor, quæ arrogantia animi, quæ mentis inflatio ad cogitationem  
 suam Præpositos, & Sacerdotes vocare, ac nisi apud te purgati fue-  
 rimus, & sententia tua absoluti, ecce iam sex annis, nec fraterni-  
 tas habuerit Episcopum, nec plebs Præpositum, nec greci Pasto-  
 rem, nec Ecclesia Gubernatorem, nec Christus Antistitem, nec  
 Deus Sacerdotem?* Subueniat Puppianus. & sententiam dicat,  
 & iudicium Dei, & Christi in acceptum referat, nec tantus fide-  
 lium numerus, qui sub nobis accersitus est, sine spe salutis, & pa-  
 cis exiſe videatur; ne nouis credentium populus nullam per nos  
 consecutus eſſe Baptismi, & Spiritus sancti gratiam iudicetur; ne  
 tot lapsis, & poenitentibus pax data, & communicatio nostra exa-

minatione concessa, iudicij tui auctoritate soluetur. Annue alio quando. & dignare pronunciare de nobis, & Episcopatum nostrum cognitionis tuae auctoritate firmare, ut Deus, & Christus eius agere tibi gratias possint, quod per te sit Antistes, & Rector altari eorum pariter, & plebi restitutus. Hinc Basilius Magnus, & alij Patres in rebus Theologicis saepius vntuntur dictiionibus nullo diuino scripto traditis, que tamē aliena non sunt a pio Scripturarum sensu. Hinc Io. Vecci scitum aureum est, de processione Spiritus S. cap. 3. de hac Basiliana consuetudine;

O γενναὶ λέγεσιν ἀγρεδοῖς ομολογῶ γενναῖς, δικαιοτυχοῖ μηροῖς, μὴ ἀποζηταρίους τῇ ἀνταῖς τῷ τῷ τὴν γραφὴν δύσεβες διστονίας, πάντας αὐτὸν δικαιοῦσι τοῖς τῷ πατέρει αὐτῷ. Θεολογικέντων διετίσεις; εἰ τῷ καθηγεστοι μέρεις ἐκπαντικές τοῦ τυχόν οὐ παρεγγένεται τῷ λέγεσι τέταν, ἀλλ᾽ εἴ τοι εἰπεῖσθαι θεομένας δὲ δύσεβες ταῦτας εἰ δύνασι μητρικές, ἔτοι δὲ παρούσαις ἀνταῖς, αἵσι διεγένεται σιδώνια διδύματα εἰ γενναῖς. καὶ τῷ κακιῶνος ἵκανης καρποῖς ιδίοις θεοῦ διπλεῖσθαι τῷ ἀναφορένταν αἱρεσεων ἀλληλήσαντας τὰς μέρες, τὰς μὲν συλλαβαῖς ἴσως εἰ διδύμεντα τὰς περὶ τὸν δέ, οὐ τὸν δέ εἰ διῃσεις Θεολογικέσσας γενναῖς, εἰ δὲ τὸν ἄγριας αὐτῶν εἰς ἔγραψαν ἐνθετικά παραδιδομένη. εἴτε γεννοῦ μητραῖς Βασιλεῖς. τὰς εὑρετικές τῷ παροχετεύεσθαι αὐτῷ Θεολόγων αὐτολέσσαν, λέγεσιν ἀπεθάρρητος γενναῖς ἀγρεδοῖς μηρί, διηγημένας δὲ τὰς τῷ παλαιῷ έγραψαν Θεολογῶν εντίτλας, Θαρρήτεον καὶ πρῶτας τοιαύτας λέγεσι γένησθαι, οὐ δέ αὐτῷ μηρὶ τῷ λόγῳ αρχεῖ λαβέσθαις, μηδὲ ἀπελευθερεύεις δὲ τῷ κατὰ τῷ λόγῳ αρχεῖ δύσεβες διστονίας. Qui itaque dictiionibus scripto minime traditis se usum faretur, simulque contestatur easdem neque alienas esse a pio sacrarum scripturarum sensu, quomodo dignus fuerit, cui in nonnullis ex dictis suis Theologicis fides adhibenda non sit? Nanque licet ad illius tempora scripto consignatae ex his dictiionibus quepiam forte non sint, attamen cum eas a pietate alienas non esse, Sanctus ipse contestetur, illis attendendum est aequa atque alijs, quas ante ipsum pietatis doctores usurparunt. Earum quippe singula certis temporibus ad resellendas recens exortas hæreses originem habuere: syllabis fortasse ante hanc

hanc vel aliam enatam heresim in Theologicis scriptoribus non comprehensis, veruntamen ex sensu earum exposita, scriptoque demandatae. Cum igitur Magnus Basilius sententijs Theologorum, qui eum praeferunt, insistens, dictioribus non scriptis vti ausus est, sed quetamen ab antiquorum Theologorum sensu penderent audendum quoq; & nobis fuerit, illas easdem voces usurpare, tanquam que ex eo principium sumpsere; nec a pio scripturarum sensu, ac mente receidunt. Dignum cedro est, & frequenti memoria reuoluendum, retinendumque Athanasij in Disputatione cum Ario monitum: Ecclesiasticae semper moris est discipline, si quando hereticorum noua doctrina exurgit, contra insolentes questionum nouitates, rebus immutabiliter permanentibus nominuum vocabula immutare, & significantius rerum naturas exprimere, que tamen existentiam cariarum virtutibus congruunt, & que magis easdem antiquitus suisse demonstrant, non ortus nouitatem mensurarent: Idque fuit, exemplisque, que laudabiliter multis modis prouenere, probat. Post Christum discipulorum nomine, qui nunc Christiani, designabantur, inter quos cum essent multi nouorum dogmatum auctores, doctrinæ obuiantes Apostolicas, sectatores suos discipulos nominabant, nec erat vlla nominis discretio inter nouos falsosq; discipulos, & eos, qui doctrinam Apostolam sequebantur: ideo Apostoli conuenientes Antiochiam, Luca auctore, Discipulos Christi sectatores novo nomine Christianos appellarunt, discernentes eos a communi falorum Discipulorum vocabulo. Et subdit: Hanc ergo ab Apostolis traditam nouis utendi nominibus formam Ecclesia tenens, contra diuersos Hereticos, ut sane fidei ratio posilabat, diuersas edidit nominum nouitates. Et sic Sabellianam heretum genitum ex Virgine Patrem, ingenitum contra confitendo Ecclesia tradidit, quod in diuinis Scripturis non traditur. Sic Arianam, quæ docebat eundem passum esse destruendo, impassibilem decreuit, & hanc de Filio confessionis formam statuit; Deum de Deo, lumen de lumine.

lumine. Sic Photinianam , ex humana generationis natura initium traxisse Filium , docentem repressit; Sic contra Eunomianam hæresim *similem Patri Filium* , cæberrimis conciliorum decretis definiuit . Hæc scripta neque leguntur , neque Prophetæ , neque Symbola authentica , neque ipsi Apostoli tradiderunt . Et concludit. Ergò tu Ari. qui me hodie tali constringis articulo , ut homousion propriæ possum in Scripturis ostendam ; aut facere contra insolentes , & furtiuas hæreticæ intelligentia rancitates quedam confessionis nomina non temere præsumpta , sed et consequenti ratione collecta fidei auctoritatibus fuisse inserta : ita ut non nouorum verborum religioso intellectu extiterint absolutiones , quot fuerint quæstæ . & subministratæ perfidie occasiones : aut si , fateri volueris tuis tecum obiectionibus agam . Ostende mihi non ex coniecturis , non ex verisimilibus rebus , non ex ratione vicini sermonis , non ad intelligentiam prouocantibus rebus , non ad profundum pietate fidei suadente , sed pura , & nuda verborum proprietate . Ostende scriptum ingenitum , aut impassibilem Patrem , verum Deum ex Deo , Lumen de lumine , Filium aut similem esse . Nolo mihi dicas . hoc ratio fidei poscit , hoc pietas docet , ad hoc me Domini professionem scripturarum consequentia prouocat . Nolo , inquam , mihi talia ostendas , quia in me similia de homousij professione respicis preferrentem , sed fert in manibus diuinorum voluminum Codices , & eodem sono : ijsdemque syllabis prædictorum vocabula nominum indita lege . Annon integrum , liberumque fuerit , quod Apostolis primum , ac deinceps Ecclesiæ , tandem per multa sæcula eadem via pergentis moderniori quoque , nouis exortis erroribus , in rem suam voces vertere , & noua vocabula , si opus fuerit , ad profligandos dictos errores usurpare ? Quis id impedit ? quæ lex , quod ius facultatem eripit ? Doceant ipsi sua , indicent . Injustum est alijs præfigere , quæ tu vti pessima despicias . Annon iniquius , indigniusque est , quod tibi , & tam ampliter concedis , id inuitis manibus Pontificijs dare ? & quam

po-

potestatem ne quiter arrogas, catholicis remorari. I mecum, Creyghtone, prome diuinos Codices, profer foras diuina eloquia, prouulga Symbolum. Vbinam haec digeruntur? *Corpus Christi per unionem ad Verbum, id assentum est, ut non solum in celo, & in Eucharistie Sacramento, sed ubique secundum humanam naturam presens est: substantia panis materialis, & similiter substantia vini manet in Sacramento altaris post consecrationem: Vbi panis, & vini nullus est usus, rite coena Domini celebrabitur, si quidquid panis aut vini vicem supplet, offeratur, & illud adhibendum esse, & hanc esse mentem Christi: Vbi desit aqua, quo quis alio liquore, non minus recte quam aqua simplici baptizari posse: Licere pro vino, ut in coena Domini, vel aqua simplici, vel alio non insitato potionis genere: et quod magis stultum est, & dentibus non admidum salutare in defectum panis Ardosio lapide: Baptismum nihil esse: participationem coenæ Domini nihil esse: Eucharistia usum non tollere peccata, & sexcenta alia, ne singula recenseam. Id si non egeris, ut plane non ages, quare id a Pontificijs exigis? Vis dicam: Si haec apud Suetonium, Dionem, Petronium, Arbitrum, Athienæum, Varronem legerentur, vera esse non dubitares, sed quia Christiani, & Patres, & Doctores Ecclesiæ ea literis mandarunt, fabulas reportas. Non mirum. In cognitorum, & gentilium opiniones siue probas, siue malas eundum est. Hoc enim didicisse non inficiaberis ex Genevensi prostibulo, in quo scriptore Hieronymo Bolleco Herme, in vita Caluinianis Ministris, certum est, ac constitutum quasi dogma, vbi Dei gloria agitur. (Si quæ apud Reformatos Dei gloria est) mentiri, & mendacium deinde veritatis specie fucare, non modo licitum esse, sed nonnunquam necessarium. Haec si non admiseris, foetidum turusparis sterquilinum, dum Patrem vocas ἀγενον, & ἀχειρον, quod similes voces in Scripturis de eo, Gregorio Nazianzeno teste, non digeruntur. Vel si tibi ille est*

est ἄχειρος, & ἀγέννητος, summa labore, & immiedicabili vulnera conscientiae tuæ, si tamen conscientia munitus res Ecclesiasticas tractas, & in tuos Reformatos perfidia culpam commereris, qui vocas in scriptura non traditas Patri appingis. Quæ ritus, & consuetudinis sunt, licet varia, & multiformia sunt, non scindunt Ecclesias. Dogma est, quod vel minimum proscindit, & diuidit. Sed quia hostia Pontificiorum in orbem cogitur, Græcorum quadrata est, & quamvis aliquando orbiculata in pane imprimatur, dum præparatur tamen, & scinditur in angulos quatuor efformatur: Pontificij cum eleuant, super caput eam extollunt ambabus manibus, quod aliter faciunt Græci. Adde etiam Gtæcos Græca lingua sacra peragere, Pontificios Latina, & alia quædam minutiæ non eodem modo peracta, non puto propterea inter Pontificiorum, & Græcorum Sacramentum diuerositatem vrgebis, quod faceret dementissimus Hottingerus consueto illo suo axiome, *est tamen aliquod discriminis.* Sic enim ille, suum inter has duas Ecclesias dissensum argutatur. Si quocunque discrimine, vel minimo se iunguntur Ecclesiae, refragatur tamen Photius Epist. 64. ad Theodorum Abbatem, qui similem ratioçinandi modum eludit, ab Iconoclastis profectum, qui simulbus nugis oppugnabant imagines Christi effigies, vel Deiparae aliter apud Romanos, aliter apud Indos, aliter apud Græcos, aliter apud Æthiopes representantur, nec ullam inter se similitudinem seruant: cum quæ vera sit ignoretur, omnes reprobanda venient. Nugas ex aliquo discrimine desumptas, sic irridet Photius; Sic Euangeliū Christi abnegandum esset, cum alijs formis, & literarum notis apud Romanos; alijs apud Indos, alijs apud Æthiopas exaratum est; nec solummodo notis figurisque, sed sonis. & votum notionibus valde inter se discrepantibus enunciatur. Apud nationes omnes

omnes non vna de Deo sententia est : & licet in plurimis maximisque ab se ipsis dissideant ; quia vero in communium principiorum sensu , vna omnium est existimatio , nullus omnium , nisi qui sine ullo religionis cultu viuit , Deum esse . ob hoc aliquod discrimen abnegauerit . Et si Crucem adorandam esse fatentur , quamnam ex illis venerabuntur ? eamne , quæ cum titulo efformatur , an eam quæ sine titulo , cum certo affirmare nequeant , quænam vera sit , & quæ ad primigeniæ similitudinem accedit . An etiam ob hanc eandem varietatem , & aliquod discrimen sacra omnia , & potissimum , quæ de Sacrosancta Eucharistia , & immaculata oblatione peraguntur , respuenda sunt ? Et ut magis rideas hoc aliquod discrimen ; Christum dicunt Græci sibimet ipsis similem stitisse , Romani sibi potius , Indi figura sua , Æthiopes sua , ideoque non constat , quis pro vero Christo habendus sit . Ergo credendum non est ob hoc discrimen , in carne Christum fuisse . Et nihilominus , qui renuebant imaginum cultum ob hoc aliquod discrimen , sibi adsciscebant , quibuscumque notis , ac lingua exaratum Euangeliū , Deum esse confitebantur , Crucem Christi venerabantur , sacris se initiant , sacra mysteria per verba Christi transelementata agnoscebant , & Christum generis humani redemptorem in carne passum prædicabant . Et Hottingerus , ob aliquod discrimen non permagni momenti lynceis oculis penetrat dissidium inter Ecclesiam Græcam , & Pontificiam . Et non dicetur omnia perdidisse , cum se non habeat ? Ad te redeo Creyghtone . Tot responsionum salebræ contra Patres , & Concilia , præter nostrum institutum sunt . Ipsi rem quærant . Nos dissensum inter Pontificios , & Græcos in Sacramento altaris quærimus , & an illi conueniant in Transubstantiatione , & veritate corporis Christi in pane , siue illud fermentatum sit , siue Azymum . Tu omni assueratione Ffff affiras ;

affirmas; Græcorum Sacramentum diuersum esse a Pontificio, Græcos de Transubstantiatione nunquam cogitasse , nec per sonnum. Hostiam sine fermento peperisse Transubstantiationem, & hoc non ante Innocentium III. in Lateranensi Concilio. Sed dicta nulla firmas argumentatione , semissim ac infima de gente homo. Qua dignitate? Quo titulo? Satis superque respondere tibi poteram vno verbo, Pernego. Cui tu nihil posses opponere. Turpe siquidem est, nec omnino ferendum, te ab altero veritatis rationem reposcere, quam pro tuis reddere potis non es. Ego tamen, vt hoc Græcorum Sacramentum a tuis aliorumque calumnijs eximerem , ex multis pauca, sed opportuniora ad probandum , vnam esse Græcorum , & Pontificiorum de hoc Sacramento sententiam , ex Græcis testes potissimum produxi , qui sua satis aperte demonstrant. Male locabis operam , si in Pontificiorum , vel Græcorum dicta inueharis. Modo quæstio est , non de veritate dogmatis, sed de opinione Græcorum , & an ea Pontificiorum respondeat . Respondere non negabis in omnibus non semel , sed saepius ad vniuersis, tum Catholicis, tum Schismaticis inculcata. Si voces sunt cogitationum atque animi indices , mentem Græcorum , ex iam adductis , quidquid Reformati insipiant , planam atq; aper tam habemus : Quare cum dicant , substantiam panis , siue ille fuerit fermentatus , siue azymus , verbis Domini, & hoc ab initio Ecclesiæ ante Innocentium , & Lateranense Concilium , transelementari vere in substantiam corporis Christi , & in substantiam sanguinis. Ergo re ipsa , non personia de Transubstantiatione cogitarunt: ideoque Sacramentum Græcorum non est a Pontificio diuersum, sed vnum & idem. Et sic ἡ τὴν αἵρεσιν γλωσσαῖς, καὶ ἐρεχθίαις τὰ κύματα εἰς τὸ φέρνειν διαλύονται. Quare cum Creyghtonus , Hottingerus , & alij imprudentia lapsos homines non erigunt, sed proterue , sed machinis ada-

adactis valentes , & virtutum omni genere florentes : atque incolumes in præcipitia ignorantia pertinaci studio impellere desudant , impij atque inhumani sunt .

Et hæc quidem de Transubstantiatione Græci , & Pontificij , edicto decretoque in auribus omnium personant . Id si est , in Sacramento conficendo non bene inter eos conuenire , qui præfracte suis erroribus non insistunt , facile dignoscent . Nam , vt aiebat Augustinus lib . 3 . de doctrina Christiana cap . 20 . *Quorum animum occupauit alicuius erroris opinio , quidquid aliud asserueris Scriptura , figuratum arbitratur , Et obfirmata voluntate patentem veritatem innudit , & in clarissima luce zenebris circumfundit aquo animo patitur .*

## EXERCITATIO XXIX.

Patriarcha Constantinopolitanus , licet Nicae resideret , Constantinopolitani nihilominus nomine inter Græcos munia sua exercebat . Michaëlem Autoriarum non esse electum Patriarcham Constantinopolitanum a Venetis . Cura Summorum Pontificum super omnes fideles , & infideles : Michaël Imperator vindicatur e Calumnijs Creyghtoni . Legationes Michaëlis Imperatoris ad Romanum Pontificem , pro unione Græcorum , Ioannis Vecci laudes , & eius conuersio . Nicephorus Blennius quis , & qualis ? Metochiarum familia nobilissima .

Pag . 41 . **S**olum Binnius in Synodi prologo Summum Pontificem , ait , curam adhibuisse , vt Græci longo Schismate seducti ad Ecclesiæ Romane communionem reducerentur , literisque publicatis generale Concilium indixisse Romam : eoque confluisse inter quadringentos & duodecim Episcopos , Patriarchas , Constantinopolitanum , & Hierosolimitanum . Non es multum in antiquorum libris volutatus , Creyghtone : ideoque non multum habes , quod des . Sic luculente tibi vide-

ris emergere , si vnico Binio tua comprobēs . Miseranda plane egestas supellecstilem tuam literariam præfocat . Hinc vno Binio contentus decernis . Sed scire debueras , non solum Binium id asserere , sed multos quoque alios antiquiores , quibus Binius sua debet . De Patriarchis Constantinopolitano , & Hierosolymitano Abbas Urspergensis , qui eadem tempestate scribebat . Inter quos fuerunt de precipuis Patriarchis duo , videlicet Constantinopolitanus , & Hierosolymitanus : Antiochenus enim graui languore detentus , venire non potuit , sed misit pro se Vicarium Antidonensem Episcopum . Alexandrinus vero sub Saracenorum dominio constitutus fecit quod potuit , mittens pro se Diaconum suum germanum . Hæc eadem ijsdem verbis redundunt ab Alberto Stadeni , Matthæo Parisio , & alijs : Et ex Recentioribus Gilbertus Genebraidus in Chronologia anno 1215 . Duo-decimum Occumenicum Lateranense , in quo prefuit Innocentius Papa ; Interfuerunt duo Patriarchæ Constantinopolitanus , & Hierosolymitanus : Archiepiscopi , tum Greci , tum Latini septuaginta ; Episcopi 400 . Legati Romani , & Græci Imperatoris . Et extuis Ioannes Funcitis Commentar . in Chronologiam lib . 10 . Concilium quod Roma celebratum est , omnes Christianitatis Reges , aut per se , aut per legatos , una cum præcipuis ex tuto orbe Patriarchis visitarunt ; sed quæ in hoc acta sunt , in libro Conciliorum habentur . Reges & Patriarchæ ab Abbe Urspergensi recensentur . Et alij , ne singulos recenseam . Et tu dicis solum Binium scribere , Patriarchas Constantinopolitanum , & Hierosolymitanum confluxisse . Et tot alij dicunt confluxisse . Tuum fuerit probare non confluxisse . Qui enim probat Binnius Patriarcham Constantinopolitanum ad Synodum Romanam peruenisse , quem Constantinopoli non habebant ? Flandri vi , & armis omnia occupauerant . Theodorus Lascaris Nicæae confederat ; Trapezunti ad Pontum gens Comnena . Annon probant tot scriptorum testimonia ? Tu vero nescis , occupata a Flandris Constantinopoli , cum Theodoro Lascari

cari Nicææ Patriarchas consedisse , ibique , vt antea exercuisse , & dignitatem Patriarchalem retinuisse , Patriarchalia munera sub Patriarchæ Constantiopolitani titulo administrasse , & æque atque Constantinopoli considerent in throno , gubernacula Constantinopolitanæ Ecclesiæ pertractasse ; quæ vel cœcis obvia sunt , & per ora omnium volant . Capta siquidem a Flandris , & Venetis Constantinopoli , Græcisque perdomitis , duo in ea potissima , Regnum , & Ecclesia dimensa , Regnum sibi Flandri , Veneti Patriarchatum obtinuere . Hinc Balduinus a Flandris Imperator , Thomas Maurocenus a Venetis Patriarcha Constantinopolitanus designatus . Theodorus Lascaris Nicæam fuga cum parua militem manu se coniicit , quem postmodum alij Græcorum proceres , & quibus Latinorum dominatus non admodum arridebat , subsecuti sunt . Hæc fuse distincteque narrant , Nicetas Choniata , Georgius Acropolita , Blondus , Æmylius , alij . Tu solum talpa cœcior , atque infelicio rebellas . *Ercum quarta Synodus in Laterano ageretur , Michael Autorianus secundus post Maurocentum a Venetis datus Patriarcha sub Lascaridum præsidio solium in Asia fixerat . Si tua auctoritas tanta esset ; vt etiam erroris suspicionem tegere possit , non tantum quæ communi consensu probantur ; sed quæ etiam condemnantur , & aurum vt plumbum factum , vt ita dicam , sequeremur : sed cum nulla tui existimatio grauis apud catos viros habeatur , hac ætate , quæ seueria iudicia hominum fiunt de rebus omnibus , tua omnia præuertendi , confundendique licentia ac mera libido perspecta , multisque tuis contra utilitatem Christianæ Reipublicæ , contra etiam locorum Reformatorum , & factis , & cogitatis , in tuis Scriptis , atque temere commentis deprehensis , tantum abest , vt fidem adhibeant , vt tua etiam dicta , vt nullius momenti , ac ponderis projiciant . Non est quod longe petantur exempla .*

pla. Ex hoc disce reliqua. Dicis, *Michaëlem Autorianum secundum post Maurocenum a Venetis datum esse Patriarcham.* Quis non videt nouum atque inauditum deliramentum? Michaël Autorianus secundus post Maurocenum datus est a Venetis Patriarcha. Qui eadem etate cum Mauroceno Nicææ Patriarcha Græcorum præsidebat, quomodo secundus post Maurocenum a Venetis datur? An Veneti eodem tempore duos Patriarchas unum Latinis, alterum Græcis dederunt, non contenti uno suo, nisi etiam Græcorum Patriarcha locupletati fuissent? Post Maurocenum ad recuperatam Constantinopolim a Græcis alij, atque alij ritus Latini Patriarchæ Constantinopoli successere, quemadmodum Nicææ ritus Græci, qui non mutato titulo Patriarchæ Constantinopolitani nomine signati fuere. Non credis? Sed mutum reddunte, Gregorius Acropolita, qui tradit, firmato, utcumq; potuit, a Theodoro Lascari Nicææ Imperio, Ioannem Camaterum, qui capta Constantinopoli Didymoœchum aufugerat, accersitum ab Imperatore Nicæam, accedere noluisse, & scripto Patriarchatui renunciasse. Eo demortuo a Græcis eligitur Michaël Autorianus, alijs Saurianus est, Nicææ anno 1207. Excepit illum Theodorus Irenicus ibidem. Theodorum Maximus Abbas Monasterij Acoemitarum, Maximum Manuël Charitopulus, Manuelem Germanus Nauplius. Germanum Methodius Hyacinthi Monasterij præses, Methodium Manuel, Manuelem Arsenius Autorianus, Arsenium Nicephorus Metropolita Ephesus. Et hi Byzantini Patriarchæ extra Byzantium Nicææ in throno considere. Collige seriem ex Georgij Acropolite historia, Nicetæ Choniatæ, Georgij Pachymeræ, & Ephramij Byzantij. Quod si tædet te laboris, atque diligentiaz, adito librum secundum nostri Operis de Confessione Ecclesiarum cap. 14. Quid porro illud est? *Ex actis Concilij ostendi non potest, vel unum quemlibet*

libet nationis *Græca* os aperuiſſe. Ergo nullus nationis Græcæ in eo Concilio fuit. Quasi in actis Concilij omnium sermones, & verba expreſſe adnotanda ſint. Et forte etiam ex ijs pleraque interlocuti ſunt in actis, quæ ut fieri amat, interciderunt: vel etiam a Scriptoribus prætermiſſa, vt minus ſcitu neceſſaria. Velut ſi diceremus, a tuo Syropulo diſputatiōnes Græcorum, & Latinorum designatae non ſunt; ergo in Concilio inter Græcos, & Latinos decertatum non eſt. Neque pulcherrimum illud translendum eſt; vt viſ argumentorum Creyghtoni patet. In Coneilio Lateranensi non fuerunt Patriarchæ, neque Constantinopolitanus, neque Hierosolymitanus, neq; alij Græci Patriarcham Constantinopolitanum tum in rerum narura non fuiffe probare conatur. An ſolidē vidimus ſupra. Ergo non fuit Constantinopolitanus, neque Hierosolymitanus. Quomodo in hac tua argumentatione locum habet Hierosolymitanus, de quo nulla ad rem argumenta adduxisti? Ex multis, quæ forte recondis in pectore, vel vnicā, eaque ſola confirma ratione: & tum concludemus, neque Constantinopolitanum, neque Hierosolymitanum Romam ad Synodum perueniſſe.

In superioribus Concilijs Pontifices Maximi oblatis occaſionibus Græcos ad concordiam inuitarunt, non tam pangende caritati inſeruientes, quam dilatande iurisdictioni ſue in Christianum orbem, cuius magna pars erat. & Occidentali ſuppar Orientalis Eccleſia. Et infra de Lugdunensi II. sub Gregorio Papa: Qua uniuersam iurisdictionem Pontifices Romani immaniter attollere coepерunt. Cui præ fastidio bilem non mouerit Creyghtonus; eadem per eadem hoans ac reboans, & de eadem refingulis fere paginis obrudens, Romanos Pontifices, non fiduci, ſed iurisdictionis ſuæ dilatandæ gratia vniōnem Græcorum procurasse? Pontifices hanc vniōnem ſedulis studijs, impensis, & curationibus, & rerum adminiſtratione

strationibus procurasse , nemo nisi mente desipiens negauerit . Christus Dominus Petro pascendas oues commisit , hocque si Patrum , & Sanctorum Scripta in quæstione , atq; in incerto non sunt , solicitos continuo tenet Catholicos . Quare Petrus pro sui munera dignitate pascit oues Christi non solum congregatas in ouili , sed omnes etiam dispersas , & dissipatas , & quæ non dum sunt oues , & longe aberrant , in vnum Christi ouile congregandas atque pascendas suscepit , & in septa Euangelij deducendas : sunt enim oues tum quæ fide diuina credunt , & in ea militant , tum quæ extra Christi ouile ignota religione pererrant . Ioannis decimo : *Alias oues habeo , que non sunt ex hoc ouili , quas oportet me adducere , & vocem meam audient , & fieri vnum ouile , & unus Pastor.* Et congregandi eas curam non solum Petro , sed successoribus quoque concredidit . Ioannes Chrysostomus lib. 2. de Sacerdotio ; *Quamobrem ille , nempe Christus , sanguinem suum effudit , certe ut errantes oues in vnum congregaret , quarum curam tum Petro , tum eius successoribus committebat , & in visione illa vris instara magni linteui , in quo erant omnia quadrupeda terræ , & feræ , & serpentes , & volatilia , audit , macta , & comedere : quam ille summam cœnæ immundæ lautitiam , cum auersaretur , audit denuo , immunda non esse , quæ Deus efficerat pura : futurum namque erat , ut omnes ad Ecclesiam e quatuor mundi partibus , vt Augustinus ait , venirent : Nam Petrus Ecclesiam refert , cuius personam sustinent eius successores . Occidendi erant , & mactandi ab ipso Petro , & eius successoribus : interficienda nempe in eis vita præterita , qua non nouerant Christum , vt transirent in corpus eius tanquam in nouam vitam , & communionem Ecclesiæ esurirent . Hæc vox tum Petro coniecta , nunc successores illius continuo iaculum , & vlcus cordi insidens , perpetuis curis , & curis domesticis ita macet , vt nunquam*

quam animis relaxentur. Et de hoc vna mente , & voce  
Græca Ecclesia cuin Latina concinere infra probabimus.  
Sed Græci dicunt , Papam esse hæreticum , & erroribus  
cum de ritibus Ecclesiæ declinauerit , commaculatum :  
ideoque non esse successorem Petri ; & sic nec ad eum  
pertinere , oues in ouile Christi congregare , quibus ipse  
vti caput de rebus fidei decernat . Esto dicant Græci ,  
an propterea est ? dicunt etiam id Reformati , & tamen  
non est , quia ipsi in Ecclesia non sunt . Pari ratione , &  
Græci , qui id dicunt , cum schismate infecti sunt , ideo-  
que de rebus Ecclesiæ eorum iudicium in nulla æstima-  
tione est , sicuti nec Reformatorum . Neque enim simi-  
lilium asserta diuinis eloquijs , neque Doctorum Ecclesiæ  
veteris decretis corroborantur . Sed Pontifices amplian-  
dæ suæ iurisdictionis non propagandæ fidei intenti vno-  
nem Græcorum procurarunt . Hæc quoque inficiæ tuę  
nugæ sunt , qui nescis quantum sit , & quantum Pontifi-  
ciæ maiestatis imperium proferatur . Non terminis illud  
certis difinitur , non metis circumscribitur ; ubique dum-  
modo homines cum ratione viuunt , siue illi Christi fi-  
dem amplexi , siue extra Ecclesiam aberrant , iurisdi-  
ctionem suam distendit . Quid multa ? Da mihi ani-  
mam rationis compotem , & ego illi dabo pastorem diui-  
no eloquio constitutum , Petrum , illiusque successores :  
ideoque nullam facit intercapelinem fideles pascendi ,  
vagos , palantesque in ouile reducendi , rebelles corrigen-  
di , instruendique . Hinc factum est , vt nationem Græ-  
corum post disseminatum a Photio schisma assidue ad  
concordiam inuitauerit , & cursu continente fugientem  
secuta , non antea dimiserit , quam ad mentem recti con-  
sciam directam , deduxerit : Et quod Pontifices pangendæ<sup>1</sup>  
caritati inseruientes compleuere , id tu iurisdictionis  
dlatandæ causa fecisse inique , improbeque affirmas :  
& vti ad vinum disertus eodem tempore Imperatores

G g g

ipsoſ

ipso prodictionis insimulas, quasi illi muniendæ suæ potestatis causa. Pag. 42. Quoties a Turcis circumfusis agminibus dominium Orientis quassaret, illico Romam aduolantes Helenam suam prostituerent, fidem nempe Græcorum a Latinis interpolandam, & quæcunque vellent copiarum incrementa prolice-rent. Quali vero in aduersitatibus ad parentis sinum confugere, & præsidia postulare ad repellendos fidei hostes, morbos atque ægritudines animi pellere, & mutare mentem in melius, atrox piaculum sit. Multa hic possem dicere. Vnum tantum addidero, si modo respondere non abnus. Fides, quam Imperatores prostituerunt a Latinis interpolandam, eratne fides recta, an praua? Si praua: iam optime factum est, dum a praua ad bonam frugem sese recipiunt, & ab errore in viam deducuntur: & tu improbus es, a vitio ad virtutem reuocationem inter criminosas maculas collocans. Si bona: quare tu eam non sequeris, sed ex aduerso, & pertinaciter illam oppugnas? Græci antiquo suo instituto adorant imagines, orant pro mortuis, vt liberentur a lacrymis, poenis, tormentis, igne non æterno, neq; enim errorem Origenis sequuntur: Transubstantiationem panis, & vini in corpus Christi verum, & verum sanguinem, præminentiam Romani Pontificis in vniuersali Ecclesiam faten-tur, & prædicant; & innumera alia, quæ tu cum tuis Reformatis impudenter inficiaris. Cum rationi con-sentaneum sit, si tamen ad bestias prouocare nolis, recta sequi, & praua abijcere. Tu nihilominus aduersis-tas vestigijs, & fidem, quam laudas, opprimis, quam improbas, consectaris.

Pag. 42. Nulli tamen Paparum supplices vota ad infoelicio-reum exitum perduxere, quam in his duobus postremis Concilijs duo: Principes Paleologi, Michaël, & Ioannes, quorum gestis succin-tes enarratis. animum parumper aduertere, fortasse nostrum non-nihil intererit. Michaël Paleologus astutus, & vafer. &c.

Iam

Iam extra questionis propositæ limites diuagaris, cum  
ex fide, & Helena Imperatoris Michaëlis digressus, ad  
uitia vitæ illius, & maculas orationem conuertis, quasi  
vero unus Imperator, licet sit improbissimis moribus, ne-  
cessario suæ fidei desertor sit. Esto nanque astutus fuerit,  
& vafer, & quæcunque alia, quæ in ipsum congeris, &  
pro tutando suo Imperio ad Papam confugerit, auxilia  
impetraturus, non negabis tu tamen, exemplum aliorum  
secutum, studia sua omnia in id conuertisse, vt concordia  
Ecclesiæ Græcæ cum Romana compleret, vt nar-  
rat in Historia Georgius Pachymeres, quod superatis ad-  
uersarijs feliciter perpetrauit, submouitque Patriarcham,  
quod ille affectibus nonnullorum plus nimium concede-  
ret, & in locum illius Magnum Chartophylacem Ioan-  
nem Veccum suffecit. Ut vero Michaël in vniione ab-  
soluenda se gesserit, satis abunde ex ipsis Græcorum histo-  
rijs in Opere, de Vnione Occidentalis, & Orientalis  
Ecclesiæ lib. 2. cap. 15. designauimus, quæ nunc repe-  
tere æquus Lector non indignabitur, vt Creyghtoni in-  
fantia in rebus Græcorum pateat omnibus. Michaël Pa-  
läologus siue proprijs commodis, vt Græci tradunt, pro-  
videns, siue augendæ religionis Catholicae etiam in Græ-  
cia stimulo excitus, sedulo studuit, ac indefessa diligentia  
id vnum fere per totum sui Imperij tempus procura-  
uit, vt vnitas Ecclesiæ redderetur, & inter Græcos, &  
Latinos ob religionem odia sedatis animis, licet alij Ec-  
clesiastici Prætules vt plurimum reluctarentur, finem  
haberent. Hinc spissæ ab eo ad Pontificem Roma-  
num, & præcipue Gregorium Decimum, quo familia-  
rissime ante Pontificatum usus fuerat, & Summorum  
Pontificum ad ipsum legationes, frequentes Constanti-  
nopolii Synodi, quibus vunionis modus inuestigabatur,  
contra contumaces, & renitentes acerbissimâ supplicia,  
cum amplectentibus dignitates, atq; honores erogati

G g g 2                          sunt.

sunt. Eorum pleraque in historia retulit Pachymeres, maligne admodum tacuit Gregoras. Nos ex multis pauca colligemus. Prima ad Pontificem fuit statim atque ab ipso Byzantium debellatum est, & rebus Urbis prouisum. Legati Nicephoritzes, & Alubardes in ipsa Italia deprehensi, tanquam Gr̄ecis Latinos prodiissent, ultimo supplicio, eoque acerbissimo, poenas iuunt. Quare illa legatio frustra sumpta est. Pachymeres lib. 2. in fine, & lib. 3. Οὐαὶ καὶ συχνάς μὲν πρεσβεῖς τὸν Πάπαν πρέσβεις ἔληγε, καὶ διώρους ὑποτεχεῖσθαι. αἵρετος δὲ σκῆνης τὸν κινδυνον καθυαπόπτειν, αἰς μηδὲ ὀπωροῦ ἐμπιστόποιων τῷ Ιταλῶν, δι' ὅν, καὶ τὰ καθεῖ, αἰς ἑστὸν κατασφαλίζομεν. Επειχείρεις τοῖς ἀλλοις θαρρούσις. συχνάς γοῦν πρεσβεῖας, καὶ διέξιστοι μὴ μόνον τὸν Πάπαν, ἀλλὰ καὶ πολλὰς τὴν Καθολικήν, εἰς τὴν παρ' σκηνῶν διωρόντων σχεματίσασθαι. Hinc etiam ad Romanum Pontificem frequentes legationes mittebat, quem sibi muneribus conciliabat: semper enim ea ex parte discrimen ad futurum suspicabatur. Nunquam etenim Italos quieturos existimabat. Qua propter illis, uti poterat, in rito positis, ad alia audacter manus admouebat. Frequentibus itaque legationibus, & largitionibus non Papam solum, sed & multos Cardinalium, & eorum qui apud illum plurimum valebant, demulcebat. Altera legatio ab eodemmet Pachymeres lib. 5. commemoratur, tum ob Legatorum inter alios Graecos praestantiam, tum ob munera magnifica, & veltes Ecclesiasticas pretiose textas, quae Romano Pontifici mittebantur, tum deniq; propter optabilissimum, quem sortita est, effectum, illustris. Legati fuerunt ex Ecclesiasticis Germanus ex Patriarcha, Theophanes Nicænus; ex Senatoribus Magnus Logotheta Acropolita, Protoueliarius Panaretus, & Magnus Interpres Berroeta. Hi ad Maleæ Promontorium, cum fœua tempestate deluctati; Senatores cum vim fluctuum effugre non possent, in terram delati, ab iisdem fluctibus absorbentur; & murella illa pretiosissima diro maris gurgiti præda data est.

Eccle-

Ecclesiastici, & Logotheta, qui in altum se contulerant, non sine magno vite discrimine Methonem reiiciuntur, tandemq; Romam ad Magnum Pontificem adnatigant; a quo humanissime excipiuntur, & de vnione conueniunt: postea amplis præmijs affecti, cum Pontificijs Legatis Byzantium redeunt, & remoto Iosepho Patriarcha, vnioni offenso, & Nicolao Chalcedonensi, in regia Sacrum faciente, cum dies festus pro depositione Catena- rum diui Petri Apostolorum Principis ageretur, Epistola ex Apostolorum Actibus, & Euangeliū, quidquid alij dicerent, Græce atq; Latine recitantur, & suo loco Papæ mentio fit. Et notandum est Germani huiusc in propaganda vnione studium, cui etiam, antequam legationis munere fungeretur, addictissimum fuisse, indequemale apud Schismaticos audisse, ex Schismaticis ipsis in Patriarchatu, & post Patriarchatum infensissimis planum est. Auctor Manuscriptus penes me de Translationibus Episcoporum. Πάλιν ἐπὶ τῇ ἀπὸ βασιλέως ὁ Αὐτοκράτορες Γερμανὸς, ὁ ἔπικληθεὶς Μαλχυτζῆς, ἦν καὶ λατινόφρεσον γένος, καὶ καὶ στέφανον διωρύδων σκίτιος μέγας, καὶ μετέπειπος εἰς Λαντσαντινόπολιν ληστεῖας. Rursus sub eodem Imperatore, Michaële Palæologo, Germanus Adrianopolitanus cognomento Malchutza, qui una cum Latinis sentiebat, & contra pios persecutionem ingensem mouit, translatus est ad Constantinopolitam sedem, prædonum more. Pachymeres lib. 5. Marcuzam appellat, & cognominis causam dat. Ήσαν δὲ καὶ τὴν αὐτὴν, καὶ τὴν εἰς κατισορίας δύσκολων, ὃν καὶ ψευστήδιζοτες Μαρκύτζαι περιστέλλουσαν, περιστέλλουσαν οὔνομα Περσικὸν εἶχεν αὐτας τῆς, ἐπισκέπτης Τοῦ γίνος Τοῦ σωτῆρος Λαζὸς λι, Τοῦ δὲ αὐτοῦ θεοῦ καὶ Γάβρος. Peracutuli vero, & ad maledicendum proniores, exprobrantes, Marcuzam nominabant, appellatione Persica, quod ille proximo genere Lazarus erat, remoto vero Gabras. Plures illius laudes prosequitur Pachymeres ibidem. Successor Germani Iosephus Galesij Monachus, qui noluit

ab

ab Heracleensi Episcopo Pinaca, vti moris erat, consecrari, afferens eum a Germano fuisse promotum, Latinos secuto, sed in Regia a Mytilenensi Gregorio promouetur. Et cum sui sceleris Imperator, licet se plane ad pedes Patriarchæ Arsenij deiiceret, pœnitentia fatus, veniam impetrare non posset a Romano Pontifice se eam impetraturum sperat, ibidem; Καὶ τέλος ἐπειδὴν πολλάκις, ὡς εἰ τοῦτο καρόγονον ἀσφεροῦν δειλότων μετάροισας, πρεσβυτεροὺς τὸν Πάπα κατέχει, καὶ αὐτούς διέτελε. Et hoc quoque apponebat, quandoquidem Patriarcha Canones, qui pœnitentiam præcipiunt, spernat, tempus iam adesse, ad pedes Papæ proiecendi, exorandique salutem. Tandem Imperator pullo Patriarcha Iosepho, & in eius locum Ioanne Vecco subrogato, unionem Ecclesiæ Græcæ, cum Romana stabilit, capita tria concluduntur, quæ Summus ipse Pontifex poposcerat. Latini etiam in Ecclesiasticis dignitatibus constituti, dum Græci celebrant, in adytis sacris intersunt. & pane benedicto, quod *Antidorum* vocant, vna cum Græcis vescuntur, & in omnibus alijs præ vna Sacramentorum communione admittuntur. Et hæc omnia ex mente Pontificis, ad cuius nutum cuncta dirigebantur, processere, vt planum sit ex Epistolis Michaëlis Patris, & Andronici filij Imperatorum, quas ad Pontificem dedere, publicauitque in Annalibus suis insignis pietate, doctrina, & rerum Ecclesiasticarum notitia Lucas VVaddingus: Nec non ex Memoriali, & Joannis Vecci Patriarchæ Constantinopolitani literis, quas ex penu Manuscriptorum Biblioth. cæ Barberinæ depromptas, in Opere meo exhibui. Sed Michaël ab Andronico filio Ecclesiasticam sepulturam consultis Græcis non obtinuit. Hoc Michaël pietati nihil officit. Ut Græcorum res afflictas subleuarerit, vt pietas oppressa tandem emergeret vt ius suum cuique iniuste, & malis artibus interclusum restitueretur, & ad nutum cui debuerant præsto